CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO

PÚBLICO

     REQUERIMENTO Nº       DE 2022

           (Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer a realização de Audiência Pública para debater as

consequências da privatização da Eletrobras para o

desenvolvimento social, economia, meio ambiente e

infraestrutura pública.

Senhor Presidente,

Com amparo no art. 58 § 2º, inciso II da Constituição Federal, e na forma dos

artigos 24, III e 255 do Regimento Interno desta Casa, requeiro a Vossa Excelência a realização de

audiência pública para debater as consequências da privatização da Eletrobras para o

desenvolvimento social, a economia, o meio ambiente e infraestrutura pública. Informo que os

nomes dos convidados para debater o tema serão encaminhados posteriormente a essa Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

É grave o quadro que se apresenta com a privatização do grupo Eletrobras, já em

curso. O prejuízo à sociedade não se resume apenas ao eminente aumento descontrolado das tarifas,

mas tem um efeito nocivo transversal em diversas áreas, algumas já em situação crítica, tais como:

economia, planejamento, meio ambiente, infraestrutura e desenvolvimento social e econômico.

O governo que irá se encerrar em 31 de dezembro próximo agiu de forma

irresponsável e vendeu a Eletrobras, uma gigante mundial na produção e transmissão de energia e

com uma das mais avançadas estruturas de pesquisa e planejamento.

*C
D2

20
49

41
87

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220494187000

RE
Q

 n
.1

21
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

11
/2

02
2

12
:0

4:
05

.3
70

 -
CT

AS
P

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Não existe desenvolvimento sem energia limpa e renovável, disponibilizada de

acordo com o crescimento da demanda, e com forte participação do Estado.

A referida audiência pública tem, portanto, o objetivo de ouvir as diversas

posições sobre o assunto e produzir uma proposta a ser levada ao próprio parlamento e ao governo

de transição, que contemple a rediscussão da privatização do grupo Eletrobras como o único

caminho possível para superar as dificuldades relatadas e readquirir a soberania energética, a

exemplo do que tem feito os países mais desenvolvidos do mundo.

Isso posto, e considerando a grande relevância do tema, requeiro a presente

audiência pública, para que ele possa ser amplamente discutido.

                  Brasília, 18 de novembro de 2022.

                Deputada Erika Kokay – PT/DF

*C
D2

20
49

41
87

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220494187000

RE
Q

 n
.1

21
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

11
/2

02
2

12
:0

4:
05

.3
70

 -
CT

AS
P